
Nr. 5 December 2025

Glædelig jul

Nu nærmer julen sig med hastige skridt. For mange af os er det forbundet med
masser af hygge med familie og venner. Måske også lidt stress - der er jo så meget vi
skal nå, inden julefreden kan sænke sig.
Det gælder også for os soroptimister. Selvom det er december, ligger vi ikke på den
lade side. Hvert år i starten af december maler vi landet Orange. Ikke den mest
oplagte julefarve, men så afgjort en vigtig farve for os, da den jo symboliserer den
verdensomspændende kamp mod vold mod kvinder og piger. Det er fantastisk at
følge kampagnen på de sociale medier. Hvor det ene bygningsværk efter det andet
både i Danmark og i resten af verden lyses op i den orange farve. Der er kampagner,
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foredrag, udstillinger og meget mere, der er med til at skabe opmærksomhed om
denne vigtig problemstilling. Orange dage skydes i gang allerede den 25. november
på FN’s Internationale Dag for Afskaffelse af Vold mod Kvinder og afsluttes på 
International Menneskerettighedsdag den 10. december.
Det er en fornøjelse at se hvor mange organisationer  der bakker op.

Fra orange bevæger vi os over i den mere julede røde farve. Mange danske SI
klubber har aktiviteter der er særlig knyttet til December.  Rigtig mange klubber 
benytter julen til at afholde julemarked. Dels for at  samle midler ind til projekter, men
også for at skabe synlighed omkring vores organisation.  Og så er der en god
mulighed for at finde lækre håndlavede julelækkerier og fine julegaver.
Der er eller bliver bl.a. afholdt julemarkeder i Vordingborg, Ringkøbing, Randers,
Skive og Kolding.
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Vi har også øje for piger og kvinder der har færre midler her i julen. F.eks. donerer SI
Kerteminde julegaver til 10 piger i Kerteminde, som måske ellers ikke ville opleve, at
der er en gave under træet til dem i år.
I Hillerød står Soroptimister for 12. gang parat foran Ullerød Brugs. Her uddeler de
ønskesedler til de handlende – med ønsker som er modtaget fra Kvinderne på
kvindekrisecentret i Hillerød. De handlende borgere køber så lidt ekstra ind på deres
indkøbstur og lægger det i vores kundevogne. SI Silkeborg har sendt en julegave til
pigerne i Creative Center, Moldova.
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SI Avedøre Hvidovre fik et opråb fra Reden International om, at de manglede varmt
overtøj til de besøgende unge udenlandske kvinder i Natcafeen. De samlede to biler
fulde af godt overtøj, huer og tørklæder og kørte det ind til Reden International.
Vi gør en stor forskel for kvinder og piger også her i julen, både direkte i form af
projekter og indirekte via de midler vi rejser på julemarkederne.

I ønskes alle en rigtig glædelig jul.
En særlig tak til alle de klubber der har bidraget til denne artikel ved at dele
fortællinger om deres juleaktiviteter.
 

Vi savner desværre fortsat en DPD i Distrikt 3.
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Trods gentagende forsøg står vi  desværre fortsat uden en ny Distrikt Program
Director i Distrikt 3 pr 01.01.2026, og det er ærgerligt, for rollen som DPD er både
central og meningsfuld. DPD’erne fungerer som bindeled mellem klubberne og
unionen på projektsiden. De holder kontakten til klubberne i deres distrikt, undersøger
hvordan projektkulturen lever lokalt, og finder ud af, hvad der skal til for at styrke og
udvikle den. På den måde er de ørene på de lokale vandrør, der opfanger hvilke
behov klubberne har, og hvilken støtte de efterspørger.

Arbejdet som DPD rummer mange facetter. Det handler ikke kun om at lytte og
formidle, men også om at være med til at skabe rammerne for udvikling. DPD’erne er
med til at udarbejde og afholde kurser, som tilbydes KPD’er og KAPD’er, og når der
efterspørges indlæg, workshops eller oplæg der vedrører projektarbejdet på
distriktsmøder eller på lands- og repræsentantskabsmøder, er det ofte DPD’erne, der
står bag. På det seneste L&R blev der eksempelvis afholdt en inspirerende workshop
om projektmetoder, som netop var arrangeret af DPD’erne. Det materiale, der ligger
tilgængeligt på hjemmesiden til inspiration for Orange dage, er også samlet og
udarbejdet af dem.

Projekter og arbejdet med at engagere nye medlemmer hænger tæt sammen. Derfor
er der nu sat gang i et styrket samarbejde mellem Ekstensionskomitéen og Distrikt
Program Directors. Det er et initiativ, der stadig er i sin spæde begyndelse, men som
har potentiale til at skabe nye muligheder for vækst og udvikling.
Endelig repræsenterer DPD’erne SI Danmark i en række vigtige råd og
organisationer, blandt andet FN-forbundet, Kvinderådet og CISU – Civilsamfund i
Udvikling. Disse poster fordeles mellem DPD’erne, og det understreger, hvor stor en
betydning rollen har både nationalt og internationalt.

Selvom opgaverne kan lyde omfattende, er de absolut overkommelige. Der afholdes
omkring otte møder om året, hvoraf to er fysiske og resten foregår online. Det giver
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en fleksibilitet, som gør det muligt at kombinere rollen med andre forpligtelser.
Samtidig er det en funktion, der kan formes og tilpasses, så man får mulighed for at
sætte sit eget præg på arbejdet. Og ikke mindst giver det adgang til et fantastisk
netværk på tværs af både distriktet og landet, hvor man møder engagerede
mennesker og får inspiration til nye projekter og samarbejder.

Derfor håber vi, at der blandt jer er en, der har lyst til at påtage sig rollen som DPD i
Distrikt 3 – eller måske kender en i jeres klub, som vil være oplagt til opgaven. Det er
ikke en forudsætning, at man tidligere har været KPD; det vigtigste er lysten til at
engagere sig og bidrage til at styrke projektkulturen. At være DPD er en chance for at
gøre en forskel, for at skabe udvikling og for at være med til at forme fremtiden for
Soroptimismen i Danmark.
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Formålet med temadagen er at udvikle idéer til projekter og events, der både kan
tiltrække nye medlemmer og styrke engagementet hos jer, der allerede er
Soroptimister.
Alle Soroptimister er velkomne. Skulle der være en kommende Soroptimist, der har
lyst til at deltage, er hun også meget velkomne. Det koster 295 kr. at deltage. I
arrangementet indgår både morgenmad og frokost.
Dato og tid: Lørdag d. 31. januar 2026 kl. 08:30 til 16:00
Sted: Odense Eventyr Golf
Falen 227
5250 Odense
Tilmelding til temadagen kan ske på følgende link:  https://si-
danmark.nemtilmeld.dk/14/ 
 
Programmet er opdelt i to dele:

Formiddag – Inspiration gennem oplæg
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·       Med sine erfaringer fra håndbold og arbejdet med Lykkeliga vil Rikke
Nielsen inspirere os til, hvordan vi kan tiltrække nye Soroptimister.

·       Ph.d.-studerende Ingrid Soldal Eriksen deler indsigter fra sin forskning i
kvindedrab i Danmark. Hendes oplæg skal give os idéer til nye projekter,
der sætter fokus på Soroptimismen.

Eftermiddag – Idéudvikling og fælles arbejde
Med afsæt i formiddagens oplæg skal vi sammen udvikle konkrete idéer til
aktiviteter, projekter og events, der kan styrke vores organisation og gøre en
forskel.

Vi ser frem til at se rigtig mange af jer den 31 januar i Odense.

Hilsen
1. Vicepræsident Marie Lade og 2. Vicepræsident Christine Raun

Rent vand til Kabekel – fremhævet på SIE’s kongres i år

På Soroptimist International Europas kongressen i Krakow i oktober i år blev en lang
række af de projekter som klubber og unioner rundt om i Europa har afviklet det
forgangne år hyllet. 30 projekter blev fremhævet som kraftfulde projekter der udviser
håb, fremdrift og modstandsdygtighed om at skabe en bedre fremtid for kvinder og
piger overalt i verden.
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Projekterne berører selve kerne af vores NGO arbejde indenfor de 5 kerneområder:
uddannelse, styrkelse af kvinders gennemslagskraft, vold mod kvinder, sundhed og
fødevaresikkerhed og bæredygtighed. I forening afspejler de vores mission om at
uddanne og styrke kvinder og piger, med det formål at forbedre deres liv.
SIE ønskede ikke blot at hylde projekterne men også at hylde alle de mennesker, der
står bag projekterne.
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Blandt de 30 projekter var der også et dansk projekt: Vandprojektet i Gambia.
Projektet tog sin spæde start i 2016 hvor tre Soroptimister fra SI Silkeborg ved
selvsyn oplevede de udfordringer landsbyen Kabekel havde pga. begrænset adgang
til rent vand. I årenes løb er det etableret en ny vandboring, der er etableret en
soldrevet vandpumpe, og der er påført 3 vandtårne. Der er lagt rørledninger, der
sikrer god fordeling af vandet vandtårne.
Projektet har ikke blot sikret adgang til rent vand. Det rene vand har en positiv
betydning for det generelle helbred. Der er langt færre helbredsproblemer pga.
vandbårne parasitter. Samtidig er en forbedret hygiejne også med til at forbedre
helbredet. Begge dele betyder bedre uddannelse ganske simpelt fordi børnene
kommer i skole.  For kvinderne har vandprojektet betydet, at den tid de tidligere har
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brugt til at hente vand nu kan benyttes til andre aktiviteter. Der er blevet dyrket
grønsager, som er blevet solgt på markedet. Der er blevet råd til dyrehold. Alt
sammen noget der er med til at forbedre økonomien, som igen giver mulighed for at
sende piger i skole.
Et vandprojekt handler ikke kun om rent vand, det handler om så meget mere for
kvinderne i Kabekel.
Projektet har tidligere modtaget den danske Best Practice Award. Og er nu også
fremhævet blandt kraftfulde projekter, der udviser håb, fremdrift og
modstandsdygtighed om at skabe en bedre fremtid for kvinder og piger overalt i
verden i SIE sammenhæng.
 

Projektudvikling i klubberne

DPD-komiteen arbejder løbende med projektudvikling i klubberne, blandt andet
gennem afholdelse af webinarer og kurser. I år har der været afholdt et webinar om
fokusrapporter og et om projektudvikling i klubberne. Begge webinarer bliver lagt på
SI’s hjemmeside, hvor de kan ses eller genses. Husk at I altid kan kontakte jeres
DPD, hvis I har spørgsmål til udarbejdelse af Fokusrapporter eller af en
projektbeskrivelse. Det kan også være I har brug for viden om, hvad der definerer et
projekt, og hvad forskellen er på projekter, advocacy eller money making. Så kontakt
os endelig. Se vores kontakt oplysninger i Den blå Bog.

Husk at indberette Fokusrapporter på jeres Orange Dage aktiviteter, som
Advocacy projekter.

Link til webinarer: https://www.soroptimist-danmark.dk/webinarer/
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Link til referater: https://www.soroptimist-danmark.dk/referater-fra-rpd/

Derudover har vi Proceskonsulenterne.
Proceskonsulenterne er dine, og du kan bruge dem, når du har brug for hjælp til:

-       At få assistance til udviklingsprocesser i din klub, som I ønsker at gå i gang med. Det
kan f.eks. dreje sig om nye projekter, arbejdsgange, kommunikation visioner/
målsætning og trivsel.

-           I aftale med proceskonsulenten, at hun deltager i møde i klubben, hvor I ønsker at
arbejde med udvikling og nye måder at gøre tingene på.

-           Proceskonsulenten aftaler nøje med jeres repræsentant/- er hvad klubben gerne vil
have op på mødet, formen på det og rammerne.

-           Hun forbereder oplæg, øvelser og struktur i forhold til temaet. Hun er facilitator på
igangsætning af en - god proces. Hun er neutral og ikke involveret i
holdningsdiskussioner.

-           Proceskonsulenten kan også være rådgivende, og give sparring til form og struktur
inden et møde i klubben. Her foregår sparringen før mødet, og PK deltager ikke.

-           Omkostningen ved at bruge PK er betaling af transportudgifter samt måltider i løbet
af mødet.
Dine nuværende proceskonsulenter er:
Else Nørgaard en@kirkebredegaard.dk tlf. 20420700
Else hører til dagligt til i Brøndbyklubben. Hun har været Soroptimist siden 2012, og
har i klubben fungeret som præsident og bestyrelsesmedlem og i distrikt 3 været DPD
i 2 valgperioder.
Elses kompetencer som proceskonsulent har hun fra sit arbejdsliv som studievejleder
og eventmager, hvor medlemmer i organisationen er blevet involveret og store
fællesskaber har været den bærende kraft.

Lene Toftegård Nielsen, lene@silkebjoernen.dk, tlf.nr. 22782616
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Lene hører til dagligt til i Randers klubben. Hun har været Soroptimist siden 2015, og
har i klubben fungeret som præsident, bestyrelsesmedlem, medlem af Extension
samt KAPD, hun er desuden tovholder på flere af klubbens arbejdsgrupper. Hun har
været DPD for distrikt 1 i en valgperiode.
Lenes kompetencer som proceskonsulent har hun fra sit erhverv som coach og
systemisk proceskonsulent, hun tænker kreativt, og har fokus på at sætte spændende
og udviklende processer i gang. Desuden har hun i rigtig mange år beskæftiget sig
med udviklingsarbejde for mennesker individuelt og i kursusforløb. Hun har god føling
med, hvad der sker og hun lægger vægt på at skabe en tryg og god stemning.

Aase Krag-Petersen tidligere APD, aakp111@gmail.com, tlf. 2262 2285
Aase er mangeårigt medlem af Silkeborg klubben og har stor erfaring med at
projektudvikling samt undervisning af Soroptimister i såvel udarbejdelse af
Fokusrapporter som projektarbejde i klubberne. Aase har ligeledes erfaring som
proceskonsulent og har været ude og hjælpe flere klubber i gang med
projektarbejdet. Aase har været Soroptimist siden 2009 og har bl.a. været APD i den
seneste valgperiode frem til 2025.

I er altid velkomne til at kontakte os.

SI Danmark støtter teenage-mødre i Slatina:
Projektet fortsætter med ny finansiering

Slatina, Rumænien – Projektet Teenage Mothers, som støttes af Soroptimist
International Danmark, fortsætter i skoleåret 2024-2025 med en ny bevilling, der skal
hjælpe unge mødre til at gennemføre deres uddannelse.
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I anden fase af projektet blev der afsat midler fra Union SI Danmark i december 2024.
Den samlede støtte beløb sig til 3600 euro, hvoraf en del allerede er blevet brugt til
direkte hjælp til de unge mødre. Projektet startede med ni teenage-mødre, men på
nuværende tidspunkt er otte tilbage, da én flyttede til et andet amt. Alle otte går på
Teknologisk Gymnasium P.S. Aurelian i Slatina, hvor fænomenet med mindreårige
mødre er særligt udbredt.

Midler og udgifter
Projektet har modtaget 3600 euro fra SI Danmark i december 2024. Midlerne er
fordelt i to rater: den første i marts 2024 til ni mødre og den anden i februar 2025 til
otte mødre. I alt er der brugt ca. 17.915 lei (3521 euro), og der står fortsat omkring
10.500 lei (2060 euro) til rådighed til aktiviteter i 2026.

Humanitær betydning
Klubben SI Slatina understreger, at projektet ikke blot handler om økonomisk støtte,
men om at give de unge mødre en chance for at fortsætte deres skolegang og
dermed skabe en bedre fremtid for sig selv og deres børn. “Gennem dette projekt
redder I disse piger fra et hårdt og plaget liv i et vanskeligt samfund, men frem for alt
redder I deres babyer,” skriver klubben i rapporten.

Internationalt samarbejde
Samarbejdet mellem SI Slatina og SI Danmark er et eksempel på, hvordan
internationale partnerskaber kan skabe varige resultater. “Det er
bemærkelsesværdigt, hvordan vi over tid og på tværs af lande og oceaner sammen
gør disse relationer bæredygtige,” lyder det fra klubben.
Projektet fortsætter ind i 2026, og de involverede organisationer håber, at støtten kan
være med til at bryde den sociale arv og give teenage-mødrene en ny start.
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Har I et godt projekt i jeres klub?

Vi vil rigtig gerne høre, hvad I arbejder med ude i klubberne. Hvis I har et spændende
projekt eller advocacy-aktivitet, eller et tip til noget, vi alle kan blive klogere af, og som
I kunne tænke jer at dele med os og de andre klubber, så send os et lille skriv, hvor I
fortæller den gode historie fra jeres klub. På den måde er I med til at gøre DPD-Nyt
levende, interessant og inspirerende.

Vi glæder os til at høre fra jer.
Skriv til os på apd@soroptimist-danmark.dk

Husk også at indberette jeres projekter på det gule skema på hjemmesiden
- følg linket:

https://www.soroptimist-danmark.dk/deling-af-projekter-for-klubber/

DPD-komiteen består af:

Christine Raun, Programme Director
Distrikt Program Director Hanne Slot Meyer - Distrikt 1 (stopper 31.12.2025)
Distrikt Program Director Lene Toftegård Nielsen - Distrikt 1
Assistent Program Director, Anne-Birgitte Helbo - Distrikt 2
Distrikt Program Director Lene Krongaard Piekut - Distrikt 2
Distrikt Program Director Else Nørgaard - Distrikt 3 (stopper 31.12.2025)
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Distrikt Program Director Rita Offersen - Distrikt 3

Glædelig jul

View email in browser

update your preferences or unsubscribe
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